
Co jest obec?
Pražské noviny 5. listopadu až 

31. prosince 1846 – úryvek ze 
článku.

Lidé jsou pohromadě, byd-
lí jeden vedle druhého, 
v jedné obci, v jedné spo-

lečnosti, ale nepomyslí a nevědí 
proč a nač. 
Pouhé pohromadě bytí, vedle 

sebe bytí bez všelikého vědomí, 
bez vzájemnosti není ještě obec, 
a nejlepší příklad takové společ-
nosti vidíme při stádě, které hná-
no jsouc kamkoli od pastýře své-
ho, ačkoli opravdu ve společnosti 
žije, přece žádných výhod z toho 
neužívá, ba naopak ještě škodu 
trpí, jelikož jedno druhému jen 
pastvy užírá a překáží. 
Nemůžeme tedy stádo nazva-

ti obcí, protože jeden oud dru-

hému nepomáhá, protože nema-
jí společného účele svého. Taktéž 
by se obcí nazývat neměla ves-
nice neb městečko, kde lidé pou-
ze vedle sebe bydlí, toliko sobě 
překážejíce a škodíce, aneb as-
poň žádného šlechetného, vyšší-
ho společenského účele nemají-
ce. Proto je obec, je společnost, 
aby co jednotlivý sám dovést ne-
může, spojené síly dokázaly: 
pásti se ale může každé zvíře sa-
mo, k tomu nepotřebuje stáda. 
Stádo je jenom pro pohodlí, pro 
zisk pastýře , ale obec má být pro 
pohodlí, pro zisk všech. 
Dobré příklady obce vidíme jen 

při tvorech, které nerozumnými 
jmenujeme, bezpochyby proto, 
že my jim sami nerozumíme: při 
mravencích a včelách.
Tu nejlépe poznat můžeme uži-

tek pravé obce, pravé společnos-
ti, když vidíme, jak veliká dí-

la provedou tak maličcí tvorové 
společně. Ba ještě více, tvorové 
tito by bez obecného společen-
ského zřízení ani obstát nemoh-
li, tak velice již do jejich přiro-
zenosti vložen je pud obecenský, 
společenský. V tom ohledu tedy 
i samého člověka převyšují, kte-
rý často dokonce osamotněle ži-
je, neznaje ani dobrodiní spole-
čenských svazků. 
Cokoli člověk dělá činí buď 

z náklonnosti, neb pro užitek, 
a blažený ten kdo všechno uži-
tečné činiti může z náklonnos-
ti a komu všechno, co z náklon-
nosti učinil, užitečné je. Zde sto-
jíme při základním uzlu člověčí 
bytosti, při egoismu (pro užitek) 
a při mravnosti (z náklonnosti). 
Co je vlastně egoismus (sobec-
tví), přetěžké to určení, a nižád-
ná lidská moc udat nemůže při 
jednotlivých činech hranice me-

zi egoismem a mravností. Člo-
věk může nejkrásnější činny vy-
konat z nejšpinavějších, z nej-
zištnějších a nejnemravnějších 
pohnutek, a naopak dobrý úmy-
sl může před světem platit za zlý. 
A proto nebylo dobře snovat zá-
klady veřejného zřízení obec na 
pouhé náklonnosti, na mravnos-
ti, z té příčiny, že lidský bystro-
zrak dobře provedené pokrytec-
tví proniknout nemůže, a tedy 
by od sobeckých chytráků, vy-
dávajících se za nezištné, obě-
tovavé muže, přesto šizen býval. 
Jenom rodina, tato malá obec, je 
výhradně založena na náklon-
nosti, poněvadž se v ní jakožto 
vždy pohromadě žijící, pokry-
tectví mnohem tíž provést dá, 
ačkoli i tu máme mnohé ošklivé 
příklady.
Každá dobře řízená obec mu-

sí být ale jen založena na užitku, 
a sice na užitku všeobecném. To 
je, každý jednotlivec musí z toho 
užitek mít, že v obci žije, sice je 
tato obec špatná. Každá obec je 
jakési omezení svobody jednot-
livců, člověk právě tím, že do ob-
ce vstupuje, k rozličným povin-
nostem se zavazuje, které by sic 
jinak (jako pouhý člověk osamě-
lý aneb v rodině živoucí) neměl, 
a k těmto povinnostem zavazuje 
se dobrovolně jen proto, že z to-
ho spolku, od té obce za to větší 
užitek očekává. V obci musí pla-
tit zásada: Něco za něco, nic za 
nic, a čím více se obec drží této 
zásady tím dokonalejší je...

Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 18. července. 
Tři vylosovaní obdrží zajímavé 
ceny.

Vyluštění z minulého čísla: Město 
Počátky je zmiňováno již v roce 
1285. Najdete zde barokní kos-
tel a barokní domy, též muzeum 
a rodný dům básníka Otokara 
Březiny.

Výherci z minulého čísla J. Martín-
ková, Kamenice nad Lipou, J.Šte-
fáčková, Žďár nad Sázavou a M. 
Brabec, Žďár nad Sázavou získali 
turistickou mapu Vysočiny, psací 
soupravu a speciální klíčenku.

�1. červenec
TOMácké šlapání, trasa od 
12 km, start 8.00–10.00 od Pas-
toušky, Pacov, 16.00 na základně 
Hutě, Pacov
Dětský Army den, soutěže,hry, 
prohlídka a jízdy vojenské techni-
ky, KD Ludvíkov

�2. červenec
Jízda parním vláčkem z Ka-
menice nad Lipou do Černovic 
a zpět, vlakové nádraží v Kameni-
ci nad Lipou
Mix Cup, volejbalový turnaj 
smíšených družstev, kurty TJ Tře-
bíč u haly pod Kostelíčkem

�4. červenec
Taneční zábava, Bagr, zámek 
Jemnice, 20.00

�5. červenec
Letní slavnost na Gregoráku, 
hudba k tanci i poslechu, Stona-
řov, 13.00
Tradiční turnaj v nohejbale, Sto-
nařov, 9.00

�6. červenec
Ples Fantazie, vyhlášení výsled-
ků šermířského festivalu s ukáz-
kou, dvě hudební skupiny – kelt-
ská hudba, soutěž o nejlepší kos-
tým, slosovatelné vstupenky, so-
kolovna Chotěboř, 19.00
Krucemburský jarmark, náměstí 
Jana Zrzavého Krucemburk, 8.00

�9. červenec
Jízda parním vláčkem z Ka-
menice nad Lipou do Černovic 
a zpět, vlakové nádraží v Kameni-
ci nad Lipou
Rosa Mexicano, koncert mexic-
ké skupiny, zámek Kamenice nad 
Lipou
Mix Cup, volejbalový turnaj 
smíšených družstev, kurty TJ Tře-
bíč u haly pod Kostelíčkem, 9.00

�15. červenec
Cyklomaraton Přes tři vrchy Vy-
sočiny, Javořici, Čeřínek a Křemeš-
ník, trasy 55 a 80 km, vložené zá-
vody pro děti od předškolního 
věku po juniory, vložený závod 
Točíkova 30 – méně náročná tra-
sa 30 km, určená pro začátečníky 
a cykloturisty, start a cíl u kultur-
ního domu, Horní Cerekev
Taneční zábava, Secret, zámek 
Jemnice, 20.00
Taneční podvečer na koupališ-
ti, Lomy
Taneční zábava, JCS Salavice, 
bývalý zimní stadion, Třešť, 19.30

�16. červenec
Běh okolo přehrady, hráz Břev-
nické přehrady v Chotěboři, 
10.00
Jízda parním vláčkem z Ka-
menice nad Lipou do Černovic 
a zpět, vlakové nádraží v Kameni-
ci nad Lipou
Přibyslavský dvanáctiboj – tri-
atlon, Jablonecká nádrž, Přiby-
slav, 9.00

�22. červenec
Turnaj mužů v košíkové, spor-
tovní hala TJ Spartak, Velká Bí-
teš, 8.00

�23. červenec
Ach, ta něha našich dam! fran-
couzská černá komedie, divadlo 
Na Kopečku, Psychiatrická léčeb-
na, Jihlava, 19.00
Jízda parním vláčkem z Ka-
menice nad Lipou do Černovic 
a zpět, vlakové nádraží v Kameni-
ci nad Lipou

�28. červenec
Chotěbořská zahrada, festival, 
Faraon revival bigbeat, Rock band 
Chotěboř, areál u školy, Svinný, 
20.00

�29. červenec
Parní léto na nádraží, country zá-
bava, nádraží, Hodice, 17.00
Noc na hradě Kámen, tradič-
ní řemesla, dobová hudba, noční 
prohlídky hradu, 19.00
Taneční zábava, Preston, Třešť, 
19.30

NAŠE TIPY

V Jihlavě se 
narodil oblíbený 

(1. tajenka). 
Účinkoval např. 

ve filmu 
(2. tajenka).

Kdo montuje Asiat Spousta 
slané vody

Starosta 
fojtství

Čistící 
prostředek 
na motory

Iberský 
příslušník

Německy 
„rada“ Menší skýva Tohle Pobídka Čidlo čichu

Herec beze 
slov Čestný Přístřešek

stanaře

Osobní 
zájmeno

Orání
Kruh

Iniciály 
Eduarda 
Kohouta

Německy 
„východ“

Listina lid-
ských práv

Lidé vodící 
psy

2. díl první 
tajenky Snad

Plenit Kancelářská
zkratka

Část ruky

Objektiv
firmy Kodak Druh pepře

Spěch Obyvatelka 
Irska

Končetina 1. díl
první tajenky

Druh tkaniny 2. tajenka
Vydávati
hrkavý

zvuk

Předložka
365 dní Značka 

našich 
elektrospo-

třebičů

Citoslovce
hrčení

Zesílený
zápor

Vlečné
zařízení

Slovensky
„ven“

Citoslovce
podivu

SPZ Rakov-
níka Pytel

Verš Spraš Spojka

Kombinéza Značka 
hliníku

Značka
křemíku

Francouzský
člen Francovka

Slůvko
nabízení

Slovensky
„jíl“

Určený
Přesně

vytyčené 
mety Pomůcky: 

Arva, Ektar, le
lés, Ost, Rat

trapLatinsky
„také“ Jinak zvaný Leknutí

Malba Marty Hadincové. 
Repro: redakce

�� ��

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

7 STRANA | ČERVEN 2006 Kraj Vysočina Z  REGIONU

Vyjíždí autobus 
pro cyklisty
Vysočina (kid) • Turistům bude 
letos v našem kraji sloužit spe-
ciální autobusová linka pro pře-
pravu i s koly. Cyklobus bude 
jezdit mezi Lipnicí nad Sázavou, 
Havlíčkovým Brodem, Ždír-
cem nad Doubravou a Žďárem 
nad Sázavou. Podrobný jízdní 
řád je na www.connex.cz nebo 
www.region-vysocina.cz.

Ženy vystavují 
genderová díla

Bystřice nad Pernštejnem (jak) • 
Pod názvem Dívčí sen představu-
je svá díla zhruba desítka českých 
výtvarnic tří generací v podkroví 
Městského muzea v Bystřici nad 
Pernštejnem.
Lidé ji zde mohou navštívit až do 

13. srpna. Hlavím tématem maleb 
a plastik je především ženský po-
hled na ženskou problematiku. 
Výstava běží souběžně i v centru 
Prahy na Školské ulici a v listopa-
du se přestaví ve výstavním sále 
EU v Bruselu.

www.kr-vysocina.cz

Letos uplyne 185 let od narození jednoho z největších 
publicistů a politiků Česka, rodáka z Vysočiny, 
Karla Havlíčka Borovského. Navíc si připomeneme 
155. výročí jeho známé deportace státní mocí do 
Brixenu. Muzeum Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
připravuje na konec roku velkou tematickou výstavu 
o Havlíčkově životě a díle. Výstava bude trvat od 
konce října do konce prosince. Měsíčník Kraj 
Vysočina se k letošnímu Havlíčkovu výročí připojuje 
seriálem jeho textů, které K. H. Borovský publikoval v dobovém tisku. 
Úryvky z článků budeme postupně uveřejňovat do zahájení výstavy.

vyrábíme

Cyklisté se mohou vydat kolem mlýnů
Vysočina (kid) • Krajem vede 
od června nová tematická 
cyklotrasa. Mlynář-
ská stezka měří 
180 kilome-
trů, vede 
z Nové-
ho měs-

ta na Moravě až do rakouské-
ho Hardeggu a leží na ní bezmá-

la 50 mlýnů. Propojuje Vyso-
činu, Jihomoravský kraj 

a Dolní Rakousko. 
Turisté se na tra-

se budou mo-
ci seznámit 
p ředevš ím 
s tradičním 

mlynářstvím, 
v okolí stezky je 
ale řada dalších 
atraktivních míst. 
Podrobnosti jsou 
na www.mlynar-
skastezka.cz.

Hejtman Miloš Vystrčil, starosta Náměště n. O. Vladimír Měrka a krajský 
radní Ivo Rohovský (zprava) vypravili stezku do života stylově – moukou.

Foto: KVIZ Třebíč

Turisté si mohou 
půjčit jízdní kola

Třebíč • První půjčovna kol pro 
turisty funguje v Třebíči. Ti zde 
najdou sedm trekových a hor-
ských kol, včetně dětských veli-
kostí a kola s dětskou sedačkou. 
Půjčovna jízdních kol je v židov-
ské čtvrti v prostorách informační-
ho centra Zadní synagoga. Otevře-
na je každý den od 9.00 do 17.00.

Stacionář slavil
Ledeč nad Sázavou (kid) • Staci-
onář pro handicapované děti a mlá-
dež Petrklíč v Ledči nad Sázavou 
oslavil čtvrté narozeniny. Zařízení 
slouží ke spokojenosti rodičů i sa-
motných dětí. „Při rozdělování do-
tací, kterými kraj sociálním zaříze-
ním přispívá, se snažíme zohled-
ňovat také náročnost péče. Petrklíč 
je jedním ze zařízení, které se stará 
o nejvíce zdravotně handicapova-
né a je tedy příkladem toho, jak si 
nemůžeme dovolit v takových pří-
padech ani finanční, ani personál-
ní podhodnocení,“ řekl při této pří-
ležitosti krajský radní pro sociální 
věci Jiří Vondráček (KDU-ČSL).


